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SKENARI | ORES
Tema:Gjuhé dhe komunikim

GJUHES SHQIPE KLASAE V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
2.09.2023
Oral e Pérmbledh 1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén Teksti i nxénésit, me Punimet
njé tekst té mésimore fletore, foto, e nxénésve
Té lexuarit lexuar me Aktiviteti hyrés objekte nga vende | (krijime,
me té kuptuar | vegori té Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | t& ndryshme ku deklarata
ndryshme M eenee kané kaluar etj.);
gjuhésore dhe Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té pushimet, Pérgjigjet
stilistike (tekst materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén | shénime (ditar goje per
Eazette," mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | Personal) eg. . EYetJet N
Hmese; :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme | 1aPlet, kompjuter; | beranga
njoftim, v 1 gy . " tabelé e mencur; mésimdhén
deklaraté, ne I'fjr.]]e. me per_r_nbaJ__t]en c!_he stgndardet € lapustila (markera) | ési ose nga
shpallje, tekst vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit shuméngjyrésh, nxénésit e
nga njé revisté ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. lapsa, letra; teré;
shkencore- fletéza mésimore, Pérgjigjet e
popullarizuese plakate, kartela me | dhéna né
)- fjalé, complete me | fletézat e
fjalé, shirita me punés;
fjali, afishe, Realizimet
ilustrime me figura | praktike (té
gé kané té béjné lexuarit, té
e me pérmbajtjet dhe | shkruarit);
% veprimtarité, audio | Detyrat e
| ingizime, video shtépisé;
g incizime; Pérgjigjet
Kliko kétu-fletore | né kontrolle
Aktiviteteti kryesor pune gjuha shqipe- | dijesh (teste
Teknikat mésimore 5/ te s_h kgrtra)
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat S ge jane
mésimore:DLTA (dégjim dhe mendim i drejtuar) | Kliko kétucliber | pjesee
Mésimdhénési orienton dhe udhézon nxénésit se | Mesuesi per tekstin | mésimdhéni
shkollor gjuha es.
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si té shenojné njé temé né lidhje me pushimet
verore.

* Nxénésit lexojné individualisht tekst gazete,
kumtesé, njoftim, deklaraté, shpallje, tekst nga
njé revisté shkencore-popullarizuese dhe mé pas
e pérmbledhin até (né formé té shkruar) duke
paraqitur shkurtimisht té dhénat/informacionet
(sé bashku me tabelat/grafikét/diagramet) dhe
interpretimet e tyre qé pérmban teksti. Disa
nxénés prezantojné até qé éshté shkruar dhe
bashkérisht diskutohet nése té gjitha
informacionet/té dhénat e réndésishme dhe
interpretimet e tyre jané pérfshiré né tekstet e
paraqitura.

Aktivitete pérfundimtare

Prezentim i punimeve gjat ushrtrimeve né pjesén
kryesore té ores.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie:Sheno njé ese né lidhje me
pushimet verore

shqipe-5/

Fletore

pune(V.Kadriu) f.

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
Libri f. 6,7
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SKENARI | ORES
Tema:Gjuhé dhe komunikim

GJUHES SHQIPE KLASAE V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
4.09.2023

Ora 2 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, Punimet e

Té lexuarit e Pérmbledh orén mésimore fletore, foto, nxénésve

me té kuptuar | njé tekst té Aktiviteti hyrés objekte nga (krijime,
lexuar me Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | vende té deklarata
vegori té Vo . ndryshme ku etj.);
ndryshme Mésimdhénési nga tableti, laptopi ose nga ndonjé | kané kaluar Pergjigjet
gjuhésore dhe paisje tjetér personale,pas extractimit té pushimet, 9g0)€ per
stilistike (tekst materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén shénime (ditar pyetjet e
gazete, mésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor | Personal) etj. béra nga
kumtesé, ) . S . . . Tablet, kompjuter; | mésimdhénés
njoftim, :audio mp 3_,_V|_deq mp 4 c_I_he |Iu_st_r|me té tabelé e mencur: | i 0se nga
deklaraté, ndryshme ne lidhje me pérmbajtjen dhe lapustila (markera) | Nxénésit e
shpallje, tekst standardet e vlerésimit pér orén gé do té shuméngjyrésh, tjerg;
nga njé revisté realizohet.Nxénésit ndjekin udhézimet e lapsa, letra; Pérgjigjet e
shkencore- mésimdhénésit. fletéza mésimore, | dhéna né
popullarizuese plakate, kartela fletézat e
) me fjalé, complete | punés;

«9 | gnda:Gjuhé shqipe me fjal€, shirita Realiz_imet._
me fjali, afishe, praktike (té
ilustrime me figura | lexuarit, té
qé kané té b&jné | shkruarit);

Klasa V. = me pérmbajtjet | Detyrat e
/) = dhe veprimtarité, | Shtépisé;
g % audio ingizime, Pérgjigjet né
e o video ingizime; kontrolle
£ Kliko kétu-fletore | dijesh (teste
e 4 pune gjuha té shkurtra)
shaipe-5/ g€ jané pjesé
Aktiviteteti kryesor c
Teknikat mésimore Kliko kétu-liber | mésimdhénie
Né kété oré mésimore do t& pérdoren teknikat MESUESI Per >
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mésimore:DRTA (lexim dhe mendim i drejtuar)

Nxénésit né grupe punojné nga njé prej llojeve té
teksteve: letér, poezi, ditar, pérshkrim, tregim,
udhézim, lajm ose fantashkencé.

Prezentojné punimet dhe diskutojmé pér
pérmbaitjet e tyre.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nx.né lidhje me
pushimet verore.

Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
Mésuesi/ja merr disa fletore pér té realizuar
vlerésimin me shkrim.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Shenim i njé eseje Si i kaluam
pushimet verore

tekstin shkollor
gjuha shgipe-5/
Fletore

pune(V.Kadriu) f.

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage 8
Libri f. 8,9
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standgrdet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
5.09.2023
Ora 3 * Ritregon 1 e Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén Tablet, kompjuter;
Pérshkrimi, pérmbajtjen mesimore tabelé e mengur; | punimet e
ritregimi, e njé teksti té Akt|\(|t_gt| hyrés lapustila (markera) | nxanésve
tregimi dhe lexuar si Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim | shuméngjyrésh, (krijime,
Krijimi i térési ose né - _ S lapsa, letra; deklarata
teksteve té Djesé té tij Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& fletéza mésimore, | . .
- . ’ . | . h T . . s - - plakate, kartela '"I o
T sipas njé materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén e fal. comblet pérgjigiet me
plani té mésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor | ©° fJ'aIé’ shiritpae € | gojé pér
caktuar :audio mp3,video mp 4 dhe ilustrime t& ndryshme | f}ali ' Sfishe pyetjet e béra
ngjarjesh né né lidhje me pérmbajtjen dhe standardete | jitrime me figura | "8
tekst. vIe_res_lmlt pér orén qé (_j_o_te re_gllgo_het.Nxenesw qé kané té bejne | meésimdhénési
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. me pérmbajtjet ose nga
dhe veprimtaritg, | "xenesite
audio ingizime, tere;
video inizime; pergjigiet e
10:08 : Kliko kétu-fletore | dhéna né
Wed, Jun 19 _ Qune g]uha fletézat e
shqipe-5/ punes;
realizimet
- Kliko kétu-liber | Praktike (t&
2 mesuesi per lexuarit, té
£ tekstin shkollor shkruarit);
g gjuha shqipe-5/ detyrate
Fletore shtépisé;
Aktiviteteti kryesor pune(V.Kadriu) f.
Teknikat mésimore Fletore _
DLTA(Directed Listening snd Thinking Activity). pune(Xhezmi
Eshté veprimtaria e t& menduarit dhe té dégjuarit EriSte';]T"RGSU'
té drejtuar gjaté zbatimit té& s& F?u;ﬁfmgt
cilés materiali lexohet nga mésuesi,ndérsa "
e ey . e .o mbaruan” fq.
nxénésit vihen né rolin e dégjuesit.
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Pema e mendimit,puné e drejtuar.

* Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet njé tekst
letrar dhe ata e lexojné né ményré té pavarur.
Mandej ata béjné njé plan ngjarjesh nga teksti (i
renditin ngjarjet sipas radhés). Brenda grupit, té
gjithé ritregojné me shkrim nga njé ngjarje prej
planit. Pas késaj té gjithé i vendosin ngjarjet sé
bashku sipas radhés, i lexojné dhe i korrigjojné pér
té fituar tekstin e ploté té ritreguar.

Kliko kétu -pushimet verore

Aktivitete pérfundimtare

Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té
ores,mesimdhenesi tregon bashkébisedon né lidhje
me pérmbaijtjen e njé teksti té lexuar

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Ritregim i njé teksti letrar

10,11
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
6.09.2023
Ora 4 * Ritregon 1 * Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter; | Punimet e
pérmbaijtjen e orén mésimore tabelé e mencur; nxénésve
Pérshkrimi, njé teksti té Aktiviteti hyrés lapustila (markera) | (krijime,
ritregimi, lexuar si térési Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shumengjyrésh, deklarata
tregimi dhe 0s€ NE pJese | M eees lapsa, letra; ey.);
krijimi i te i, sipas nje Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& fletéza mésimore, | Pergjigjet
teksteve té plani te materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén plaka_ute_,_ kartela goje per
caktuar ? X d 9 d : alin gjegj p_ o ) me fjalé, complete | pyetjet e
shkurtra ngjarjesh né mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | o fialg, shirita béra nga
tekst. :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | me fjali, afishe, mésimdhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e ilustrime me figura | i ose nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit gé kané té b&jné | nxénésit e
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. me pérmbajtjet tjeré;
dhe veprimtarité, Pérgjigjet e
audio ingizime, dhéna né
T T video ingizime; fletézat e
Lénda:Gjuhé shgipe “pushimet pUNgs;
mbaruan” fq. Realizimet
10,11 praktike (té
Klasa V - Kliko kétu-fletore | lexuarit, té
- Q pune gjuha shkruarit);
. E shqipe-5/ Detyrat e
Fetorepune & shtépisé;
= C Kliko kétu-liber | Pérgjigjet né
Ty - mesuesi per kontrolle
tekstin shkollor dijesh (teste
Aktiviteteti kryesor gjuha shaipe-3/ | t& shkurtra)
Teknikat mésimore Fletore , qe Jane pjese
1 osasr e A . pune(V.Kadriu) f. |e
Ne__ k_ete oré mésimore d_o té Rerdorer)_ te_knlkat Fletore mésimdhénie
mésimore: Pesévargéshi,Copézat e pérziera... pune(Xhezmi S
Rrustemi-Resul
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¢ Né njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
tema, ideja,ngjarja, koha, vendi, personazhi
kryesor, personazhe té tjera. Cdo nxénés térheq
nga njé fletéz dhe pérshkruan né fletore até gé
ka térhequr, duke pérdorur sa mé shumé detaje.
Disa nxénés e lexojné me zé pérshkrimin gé kané
béré. Pas késaj té gjithé i vendosin pérshkrimet
sé bashku sipas radhés dhe késhtu e krijojmé
planin e tregimit.

Aktivitete pérfundimtare

Analiz€ e pjesés kryesore té ores mésimore
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim

Bekteshi) fage
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
7.09.2023
Orabs e Shpjegon 1 o Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
5. Gjuha si mjet | gjuhén si mésimore tabelé e mengur; nxénésve
komunikimi sistem Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
(shenjat, shenjash gé Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméndjyrésh, deklarata
sinjalet, pérdoren pér Mo lapsa, letra; etj.);
simbolet, komunikim. Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& gglf;?e e o | Pergjigiet
komunikimi me materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, chirita me fali, goje per
gl‘::(ef"heme mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me Eé?;lit:
Sham, :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura gé& kané t& mésim?jhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | . ce nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | permbajtjet - dhe | - o
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarte; | sera;
libra (me tregime, e
tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
romane pér fémije, | dh€na né
pérralla, pérralléza, ert'e'"zat €
vjersha, gjéza, fjalé | PUnes;
té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té
- ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
g fjaloré té ilustruar; Detyrat e
= biblioteké  digjitale | shtépisg;
£ me libra; Pérgjigjet né
biblioteké me libra | kontrolle
Aktiviteteti kryesor Eﬁnkalats'e'e;nimuar dijesh (teste
Teknikat mésimore regjistrime audio- té shkurtra)
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat vizuale shfagjesh q€ Jane pjese
mésimore: Pema e mendimit, INSERT-Sistemi teatrale, softueré e o
ndérveprues i shenjimit pér t& menduarit dhe mésimoré nga mésimdhénie
leximi efektiv, KUBIMI rerned dhe mjete ) S.
v e e a . " R € tjera audio-
Mésimdhénési pérgadit fleté pune si né
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shembullin né ilustrim

*Nxénésit ndahen né grupe me nga katér veté
dhe secili grup vendoset né njé koloné. Nxénési
paré négrup thoté njé tingull,i dyti e shkruan me
shkronjé,i treti nga shkronja thoté njé fjalédhe i
katérti harton njé fjali duke pérdorur até fjalé.E
njéjta procedure pérséritet katér heré, ku nxénésit
ndryshojné pozicionin né koloné.

Té gjitha grupet punojné njékohésisht, né té
njéjtén ményré.Pas punés né grupe, né njé
diskutim té hapur arrihet né pérfundimin se gjuha
éshté njé system shenjash(tingujsh, shkronjash,
fjalésh dhe fjalish)qé pérdoren pér
komunikim(p.sh.pér té folur me prindérit,me
téaférmit, pér tébéré biseda telefonike me miqté,
pér té lexuar mesazhe dhe libra,pér té shkruar
déshirat,detyrat e shtépisé,tekste te revistave pér
fémijé etj.).

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit né
lidhje me

Reflektim

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
“Gjuha si mjet
komunikimi” fq. 12

1. Cka bémé sot?

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim shenjat e pikésimit
Kliko kétu-shenjat e pikésimit

resta difa e pavaresise se KiV-se

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 12


https://www.youtube.com/watch?v=tBTkFzIP1R8

SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
11.09.2023
Ora 6 » Shpjegon 1 o Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
6. Gjuha si gjuhén si mésimore tabelé e mengur; nxénésve
mjet sistem Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
komunikimi | shenjash gé Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim shuméngjyrésh, deklarata et].);
(shenjat, pérdorenpér | | ... lapsa, letra; Pergjigjet goje
sinjalet, komunikim. Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té fletéza  mésimore, Eg:apxeta]et €
simbolet, materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén plakate, kartela me mésimglhénési
komunikimim mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor falé, shirita me fali, | '~ nga
egojédheme :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né ?f'She’ 'IlfStL'me.. M | nxénésit e
shkrim, lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér b'?.ur? e kane te tjerg;
orén gé do té realizohet.Nxénésit ndjekin udhézimet e cne me Pérgjigjet e
mésimdhénésit. pérmbajtiet - dhe | ghena ne
Yeprlmtarlte; . fletézat e
I|bra. (mg. tregime, punés;
tregime té shkurtra, | Realizimet
cd- | 8nda:Gjuhé shqipe romane pér fémijg, praktike (t&
pérralla, pérralléza, lexuarit, t&
viersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
té urta); Detyrat e
Klasa V = revista pér fémijé, | shtépisé;
s ;"“:}%;7 = enciklopedi me | Pérgjigjet né
25 :E ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Flstore pune = fjaloré té ilustruar; (teste té
: B biblioteké  digjitale | shkurtra) qé
L Z i me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
— - né klasé;
Akt|V|_tetet| !.(r_yesor filma t& animuar,
Teknikat mésimore regjistrime audio-
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat vizuale shfagjesh
mésimore: Stuhi t& mendimeve-(¢faré mendoni se teatrale, softueré
dini)..... INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit pér té | mésimoré nga
menduarit dhe leximi efektiv interneti dhe mjete
DRTA - ( lexim dhe mendim i drejtuar ) té fjera audio-

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Nxénésit ndahen né katér grupe. Njé grup tregon
shembuj té shprehjeve té fytyrés (mimikave), gjesteve
dhe lévizjeve té trupit gé mund té nxisin konflikt (p.sh.
nxjerrja e gjuhés jashté, lévizje té caktuara
kércénuese me duar, nénvierésuese, fyese...). Grupi i
dyté i nxénésve tregojné shembuj té shprehjes
joverbale gé ndikon pozitivisht né marrédhéniet me té
tjerét (p.sh. duke tundur kokén, duke buzégeshur,
duke treguar me gishtin e madh lart ose njé rreth me
gishtin e madh dhe tregues si shenjé e njé pune té
kryer miré, duartrokitje etj.). Grupi i treté rendit
simbolet qé pércjellin mesazhe (p.sh. emotikone,
tréndafila té kuq, njé zemér e vizatuar, njé kryq i kug
dhe njé gjysméhéné e kuge). Grupi i katért i tregon
sinjalet e pérdorura pér transmetimin e mesazheve
(drita e kuge dhe e gjelbér, raketa sinjalizuese, zilja e
shkollés). PErmes diskutimit arrihet né pérfundim se
nése komunikimi verbal nuk shogérohet me
komunikim joverbal, éshté mé e véshtiré té kuptohet
mesazhi gé pércillet dhe se simbolet e sinjalet
shérbejné gjithashtu si ndihmés né transmetimin dhe
marrjen e informacionit.

Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim né lidhje me Gjuha si mjet komunikimi
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Aktivitete-shenjat

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage 4

“Gjuha si mjet
komunikimi” fq.f.12

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
12.09.2023
1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
mésimore tabelé e mengur; nxénésve
Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméndjyrésh, deklarata
M evens lapsa, letra; etj.);
Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té& Ef;lf;?e oo | Pergjigjet
materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, shirita me fjali, | S 2c.Por
v . . . ’ ’ etiet e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me EY )
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané té eranga
I .. oy Z mésimdhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | . se nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | Peérmbajtiet - dhe | ... o
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtanits; | qera.
libra (me tregime, s
tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
romane pér fémije, | dhéna né
pérralla, pérralléza, erte:;at €
vjersha, gjéza, fjalé | PUNES;
té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té
ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
- fjaloré té ilustruar; Detyrat e
A g biblioteké  digjitale | shtépisé;
mellbra; | Pérdiigjet né
o, E bl.!:)|IOte_|.(e me libra | kontrolle
. ;":Iemke:ats'e'eicmimuar dijesh (teste
AktiVi_teteti !_(r_yesor regjistrime audio,- té. s_hkl_.!rtr_a ) ..
Teknlkat mesimore vizuale shfaqjesh qe ]ane p.]ese
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat teatrale, softueré e
mésimore: Copézat e pérziera mésimoré nga mésimdheénie
DLTA —(Dégjim dhe mendim i drejtuar).pema e | Interneti dhe mjete | S.
L té tjera audio-
mendimit

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqin nga kompleti i fletézave né
té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):
PERMBAJTJA: Ritrego tregimin, TEMA: Pér cfaré
rréfehet né kété tregim?; PERSONAZHET: Cilét
jané personazhet e tregimit?; KOHA: Kur ndodhin
ngjarjet?; VENDI: Ku zhvillohen ngjarjet?; IDEJA:
Cili éshté mesazhi i tregimit? Cdonjéri né grup u
pérgjigjet pyetjeve/kérkesave gé ai/ajo ka
térhequr, kurse té tjerét dégjojné dhe, nése éshté
e nevojshme, mund té shtojné ose té korrigjojné.
Pas pérfundimit té punés né grup, mésimdhénési
bén pyetje pér secilin element té tregimit dhe
nxénésit e grupeve té ndryshme u pérgjigjen
atyre. Né fund, ata sé bashku nxjerrin
pérfundimin se cilat jané elementet e tregimit
(edhe té ¢do teksti tjetér né prozé) dhe si
zbulohen ato gjaté analizés sé tekstit.
Aktiviteteti pérfundimtar

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.5

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

£13,14

G:E-BIBLIOTEKA
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

Pérséritje, konstatim i pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie:

Hulumtim

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 17



SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
13.09.2023
1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
mésimore tabelé e mengur; nxénésve
Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméndjyrésh, deklarata
M venn lapsa, letra; etj.);
Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té& Ef:lf;?e oo | Pergjigjet
materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, shirita me fjali, | S 2c.Por
v . . . ’ ’ etiet e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me EY )
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané té eranga
v e gy .. i Z mésimdhénés
né lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e béjné Me | | bse nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | Pérmbajtiet - dhe | ... oo
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarite; tieré:
libra (me tregime, s
tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
romane pér fémije, | dhéna né
pérralla, pérralléza, | fletézat e
viersha, gjéza, fjalé | PUNEs;
té urta); Realizimet
, revista pér fémijé, | praktike (té
B enciklopedi me | lexuarit, té
: 5 ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
=1 fjaloré té ilustruar; Detyrat e
:Eg biblioteké  digjitale | shtépisé;
£ mellbra; | Pérdiigiet né
iy bl_!ollote_l_<e me libra | kontrolle
;":Iemke:ats'e'e;nimuar dijesh (teste
Akt*iviteteti kryesor regjistrime audio- té shkurtra)
vizuale shfagjesh Qe Jane pjese
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat teatrale, softueré e L
mésimore: pema e mendimit.... mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete S.
té tjera audio-
Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 18



4 »

)
*Nxénésit, pasi e kané lexuar né shtépi njé tekst
né prozé dhe e kané ritreguar pérmbaijtjen e
tekstit né fletore, e béjné analizén né klasé. Secili
nxénés u pérgjigjet edhe me shkrim pyetjeve pér
elementet e tjera té tekstit: rréfyesi, personazhet,
tema, koha, vendi dhe ideja. Mandej nxénésit
lexojné até qé kané shkruar (disa nxénés pér
secilin element), kurse gjaté késaj kohe té tjerét
béjné plotésime ose korrigjime (sipas nevojés). -
Ushtrime fonetike pér detektimin, caktimin e
pozités dhe shqiptimin e drejté té fonemave
(zanore/bashkétingéllore né pozita t&€ ndryshme —
iniciale, mediale dhe finale).

Aktivitete pérfundimtare

Leximi dhe interpretimi i teksteve né prozé
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Analizé e njé teksti letrar

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
Fleta e punés fg.15

G E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kI.V
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES GJUHES SHQIPE KLASAE V-2 Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
14.09.2023
Ora 9 e Bén dallimin |1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
Zanoret dhe mes zanoreve mésimore tabelé e mencur; nxénésve
bashké dhe Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
tingélloret bashkétingéllo Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméngjyresh, deklarata
reve. Mo lapsa, letra; etj.);

fletéza  mésimore, Pérgjigjet

Mésimdhéngsi nga tableti pas extractimit t& plakate, Kartela me | e nar
materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén & chiri i | 9CI€ P

ate : : ) fjalé, shirita me fjali, etiet e
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me Eéraln -
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura q& kané té mésimglhénés
né lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e béjné Me | i ose nga

vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit permbajiet  dhe | . o a

. L - o S veprimtarité; o
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. libra (me tregime, | €ré;

tregime t& shkurtra, | PErdjigjet e
romane pér fémije, | dh€na né
pérralla, pérralléza, | fletézat e
vjersha, gjéza, fjalé | PUNES;

té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té

ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké  digjitale | shtépisé;

me libra; Pérgjigjet né
biblioteké me libra | kontrolle

né klasé; .
filma té animuar, dijesh (teste

7]
w
2
7]
bd
=
=
.
B
=1

Aktiviteteti kryesor

Teknikat mésimore _ regjistrime audio- té shkurtra)
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat vizuale shfagjesh g€ Jane pjese
mésimore: pema e mendimit,stuhi té teatrale, softueré €
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mendimeve..

https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2021/
03/19/shtate-zanoret-e-gjuhes-shgipe

e : | X}
PAE A R —
- Y al <
-
A

AE 1B 1I,0,U,Y,

Trettéreclbstic abdatidcss

*Nxénésit, pasi e kané lexuar né shtépi njé tekst
né prozé dhe e kané ritreguar pérmbaijtjen e
tekstit né fletore, e béjné analizEn né klasé. Secili
nxénés u pérgjigjet edhe me shkrim pyetjeve pér
elementet e tjera té tekstit: rréfyesi, personazhet,
tema, koha, vendi dhe ideja. Mandej nxénésit
lexojné até gé kané shkruar (disa nxénés pér
secilin element), kurse gjaté késaj kohe té tjerét
béjné plotésime ose korrigjime (sipas nevojés). -
Ushtrime fonetike pér detektimin, caktimin e
pozités dhe shqiptimin e drejté té fonemave
(zanore/bashkétingéllore né pozita t& ndryshme —
iniciale, mediale dhe finale).

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2021/03/19/shtate-zanoret-e-gjuhes-shqipe/
https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2021/03/19/shtate-zanoret-e-gjuhes-shqipe/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

https://www.youtube.com/watch?v=Sq69gPFXC7s
Aktivitete pérfundimtare

Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Sheno zanoret e gjuhes shqgipe
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https://www.youtube.com/watch?v=Sq69qPFXC7s

SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet pér Standardet | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
15.092023
Ora 10 o I pérmend 1 o Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
Zanoret dhe | zanoret né mésimore tabelé e mengur; nxénésve
bashké gjuhén shqipe. Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
tingélloret Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedi | Shuméngjyrésh, deklarata
m lapsa, letra; etj.);
Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& p;lfazfe oo | Pergjigjet
materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén 1& chic i | 90I€ per
- ) -1 VIS fjalg, shirita me fjali, pyetjet e
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me béraln N
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané t& | . . 9a
N .. s . mésimdhénés
né lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e bejné Me | i ose nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | permbajtjet - dhe | - o
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarte; | sera;
libra (me tregime, A
tregime t& shkurtra, | PErdjigjet e
romane pér fémije, | dhéna né
pérralla, pérralléza, erte"zat €
9 | énda:Gjuhé shqgipe viersha, gjéza, fjalé pune_s_;
té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té
= ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= fjaloré té ilustruar; Detyrat e
E biblioteké ~ digjitale | shtépisé;
= me libra; Pérgjigjet né
i biblioteké me libra | kontrolle
=i né klasé;

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Aktiviteteti kryesor

Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: pema e mendimit,stuhi té
mendimeve..

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
S.
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- Nxénésit marin pér detyré té shkruajné fjalé me

njé, dy, tre dhe mé shumé zanore. Pastaj I

ndajné bashkétingélloret dhe béjné analizé té asaj

gé vérejné.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me

Zanoret dhe bashkétingélloret
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén

e pérditshme?
Detyré shtépie: Hulumtim, Zanoret dhe
bashkétingélloret

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Fleta e punés fg.16
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
18.09.2023
Orall e Shgipton 1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén Punimet e
Zanoretdhe drejt zanoret mésimore tablet, kompjuter; nxéndsve
bashké- dhe Aktiviteti hyrés tabelé e mengur; (krijime,
tingélloret bashkétingéllo Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | 1apustila  (markera) | deklarata
ret. Mo shuméngjyrésh, etj.);
Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té Iff(ftzaz’aletraéésimore Pergjigjet
. . - - . s s s U QOJe per
materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén plakate, kartela me tiet
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | fialg, shirita me fiali, EYe JeL e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme | afishe, ilustrime me | oo 93
N .. s , <+ | mésimdhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e ﬁgyr? gé kané té i ose nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | bEine me | Enéit e
C s - . e s érmbaitjet dhe
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. permbajiet tieré:
veprimtarite; s
libra (me tregime, | PErgjigjet e
tregime t& shkurtra, | dhéna né
romane pér fémijg, | fletézat e
pérralla, pérralléza, | PUnés;
viersha, gjéza, fjalé | Realizimet
té urta); praktike (té
revista pér fémijé, | lexuarit, té
- enciklopedi me | shkruarit);
g ilustrime pér fémijét, | Detyrat e
H fjaloré té ilustruar; shtépisg;
£ biblioteké  digjitale | pgrgjigjet né
B?Slilélitrai;é me libra kontrolle
Aktiviteteti kryesor né Klasé; dijesh (teste

Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit...

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete

té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
S.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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=
=5

- Né cifte nxénésit marin nga dy complete me
fjalé (psh: xhep, arré, péllumb, mur, thiké, boré,
kodér, burré né njérin komplet dhe buké, luan,
breshér, akull, irig, bore, bexh, né kompletin
tjetér. Njéri nxénés nga cifti I lexon fjalét nga
kompleti I vet kurse tjetri I shkruan. Procedura
vazhdon me té gjitha fjalét dhe né fund ciftet
kontrollojné se sa fjalé jané shkruar drejt.
Diskutojné se cilat bashkétingéllore e kané pasur
me lehté pér ti shkruar dhe shqiptuar, e cilat mé
réndé.

Aktivitete pérfundimtare

Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim:

té tjera audio-
vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Fleté pune f.16
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SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
19.09.2023
1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
mésimore tabelé e mengur; nxénésve
Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméndjyrésh, deklarata
M evens lapsa, letra; etj.);
Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té& Ef;lf;?e oo | Pergjigjet
materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, shirita me fjali, | S 2c.Por
v . . . r ] " | pyetjet e
meSImore,paraqet materiale nga softveri arsimor afishe, ilustrime me béra naa
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané t& | . . 9a
I .. oy Z mésimdhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | . se nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | Peérmbajtiet - dhe | ... o
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtanits; | qera.
libra (me tregime, s
tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
romane pér fémije, | dh€na né
pérralla, pérralléza, erté:;at €
vjersha, gjéza, fjalé | PUNES;
té urta); Realizimet
e revista pér fémijé, | praktike (té
B enciklopedi me | lexuarit, té
i § ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
E fjaloré té ilustruar; Detyrat e
:E’;‘ biblioteké  digjitale | shtépisé;
i melibra; = | Pérgjigjet né
(=] biblioteké me libra | kontrolle
;":Iemke:ats'e'eicmimuar dijesh (teste
Aktiviteteti kryesor regjistrime audio- té shkurtra)
Teknikat mésimore vizuale shfagjesh g€ Jane pjese
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat teatrale, softueré e .
mésimore: INSERT -Sistemi ndérveprues i mésimoré nga mésimdhénie
shenjimit pér t& menduarit dhe leximi efektiv Lgt‘ta.g‘r‘;t'aﬂzieo?“ete >
* Nxénésit lexojné individualisht njé tekst mé té )

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

gjaté (1-2 fage). Detyra e tyre éshté té béjné
shénime gé pérmbledhin tekstin. Mé pas ata
shprehin géndrimin e tyre pér temén dhe e
mbéshtesin até me njé citat nga teksti. Pasi disa
nxénés do ta lexojné até gé kané shkruar, né
diskutim e lidhin tekstin me situatat nga jeta e
pérditshme.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me
aktivitetet e pjesés ktyesore té orés

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: hulumtim:

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

“Duhet me gené |
drejté” fq.17,18
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet pér | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
20.09.2023

Ora 13 ¢ Njeh (dallon) | 1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e

kur mésimore tabelé e mengur; nxénésve
13. Gjuha si komunikimi Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
mjet éshté né Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméngjyrésh, deklarata
komunikimi | gjuhén M oevonn lapsa, letra; etj.);
(shenjat, standarde/letr Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& ':f;lf;?e oo | Pergjigjet
sinjalet, grcre]tqhe"kur materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén | fiais, shirita me fiali, | Soniie
simbolet, | éshtene mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe. ilustrime me | Plooct €
komunikimim | dialekt/gjuhé . . . . . . r - | béra nga

:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané t& | . . .
egojédheme popullore dhe 1 . oy o mésimdhénés
. : né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | .
shkrim, shpjegon pse. s el | ¢ = srmbaits dhe | 105€ Nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | Perm atJtJ_";F_ | x@ndsit e
. . . . T . s . Vepr'm ar' e; N .
gjuhéstandar ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. ibra (me tregime, | 5ETE
de/letrare,dia tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
lekt/gjuha romane pér fémije, | dh€na né
popullore) 10:08 pérralla, pérralléza, erte"zat e
z : viersha, gjéza, fjalé | PUnes;

Wed, Jun 19 > té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té

- ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
g fjaloré té ilustruar; Detyrat e
= biblioteké  digjitale | shtépisg;
E me libra; Pérgjigjet né
biblioteké me libra | kontrolle
- - . né klasé; .
AkthlteFetl kry_efor filma t& animuar, d_l_]esh (teste
Teknikat mésimore regjistrime audio- té shkurtra)
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat vizuale shfagjesh g€ Jane pjese
mésimore: Diagrami i Venit, Copézat e pérziera teatrale, softueré € .
mésimoré nga mésimdhénie
interneti dhe mjete | S.
té tjera audio-
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- Nxénésit ndahen né dy grupe. Nxénésit e grupit
té paré ndahen né néngrupe dhe secili néngrup
mendon njé dialog té shkurtér mbi njé temé nga
jeta e pérditshme né njé dialekt gé flasin né
shtépi ose gé e flasin familjarét /fginjét /miqté e
tyre. Pastaj e prezentojné para shokéve té grupit
té dyté té cilét e shkruajné né gjuhén standarde
shqipe dhe disa prej tyre e prezantojné para
shokéve té grupit té paré. Procedura pérséritet
me néngrupe te tjera té reja té grupit té paré. Né
fund renditen fjalét nga dialogu gé jané shkruar
ndryshe. Né kété ményré konstatohet se cfaré
dallimi ka midis dialektit té pérdorur dhe gjuhés
standarde (p.sh. né shqiptimin e fjaléve, né
tingujt e fjaléve etj.).

Aktivitete pérfundimtare

Rezynim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie:

vizuale
Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-

5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Fleta pune né

fq.19,20
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
21.09.2023
Ora 14 e U pérgjigjet |1 e Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
14. Té pyetjeve rreth mésimore tabelé e mengur; nxénésve
lexuarit njé teksti qé Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
Me lexon né Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméngjyrésh, deklarata
tékuptuar heshtje pér M eeens lapsa, letra; etj.);
njé kohé té Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& gf’atlfazfe oo | Pergjigjet
FAER materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, shirita me fjali, | S 2c.Por
mésimore,paraqet materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me EYetJet €
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme | figura qé kang t& | ooandd
v e gy .. i Z mésimdhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | Jse nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | permbajtjet - dhe | - oo
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarte; | sera;
libra (me tregime, e
tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
romane pér fémije, | dh€na né
s | dnda:Gjuhé shqgipe pérralla, pérralléza, | fletézat e
viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
Klasa V. " enciklopedi me | lexuarit, t&
. - ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
& = fjaloré té ilustruar; Detyrat e
= biblioteké  digjitale | shtépisé;
§ = me libra; Pérgjigjet né
= 4 biblioteké me libra | kontrolle
;ﬁnlgats'e'egnimuar dijesh (teste
Aktiviteteti kryesor regjistrime audiol- té:. s_hkl:!rtr_a) ..
Teknikat mésimore vizuale shfagjesh ge jane pjese
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat teatrale, softueré e o
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i mésimoré nga mésimdhénie
drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i drejtuar) | Mterneti dne mjete | S.
té tjera audio-
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* Nxénésit lexojné individualisht njé tekst mé té
gjaté (1-2 fage). Detyra e tyre éshté té béjné
shénime gé pérmbledhin tekstin. M& pas ata
shprehin géndrimin e tyre pér temén dhe e
mbéshtesin até me njé citat nga teksti. Pasi disa
nxénés do ta lexojné até gé kané shkruar, né
diskutim e lidhin tekstin me situatat nga jeta e
pérditshme.

Aktivitete pérfundimtare

Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me
Té lexuarit Me té kuptuar

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Aktivitete Té lexuarit me té
kuptuar

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shgqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
“Shogjaeree

klasés” fq. 21,22
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
22.09.2023
Ora 15 ¢ Shprehin 1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
géndrimin e mésimore tabelé e mengur; nxénésve
Télexuarit me | tyre pér temén Aktiviteti hyrés lapustila ~ (markera) | (krijime,
té kuptuar e njé teksti té Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shumengjyrésh, deklarata
lexuar dhe e M veens lapsa, letra; etj.);
argumenton Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& ﬂf;f;fe k:ig:gqor;ee’ Pérgjigjet
22 miE (e materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén Eja@, shirita me fiali, | So3c.Per
fét.'(gli"ga mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me Eé?;lit:
' :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané té mésim?jhénés
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | . ce nga
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit | permbajtjet - dhe | - o
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarte; | sera;
libra (me tregime, e
tregime t& shkurtra, | PErgjigjet e
romane pér femije, | dhéna né
10:08 pérralla, pérralléza, ert'e'"zate
: ! vjersha, gjéza, fjalé | PUNEs;

Wed, Jun 19 _ té urta); 9 . Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
enciklopedi me | lexuarit, té

- ilustrime pér fémijét, | shkruarit);

& fjaloré té ilustruar; | Detyrat e

s biblioteké  digjitale | shtépisg;

g me libra; Pérgjigjet né
biblioteké me libra | kontrolle
né klasé;

Aktiviteteti kryesor

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Né kété oré mésimore do té pérdoren
teknikat mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim
i drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

dijesh (teste

té shkurtra)

gé jané pjesé

e

mésimdhénie

S.

drejtuar)
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-Nxjerim mesazhin nga tregimi I pérpunuar mé
paré. Nxénésit né grupe duhet t&€ mendojné dhe
mé pas ta shkruajné ngjarjen kryesore ndryshe
nga ajo gé éshté né tregim.

Prezentojné duke treguar se pse e zgjodhén
pikérisht até ngjarje.

Aktivitete pérfundimtare

Pérséritje, Té lexuarit me té kuptuar
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Aktivitete ; Té lexuarit Me té
kuptuar

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shgqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
“Shogjaeree
klasés” fleta pune

fq.23
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet pér | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
25.09.2023
Ora 16 e Jep shembuj | 1 o Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
16. Emrat té emrave té mésimore tabelé e mengur; nxénésve
(numri, gjinisé Aktiviteti hyrés Iapustjla . (r_narkera) (krijime,
gjinia, rasa, mashkullore, Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | shuméngjyrésh, deklarata
shquarésia | femérore dhe M veeen lapsa, letra; etj.);
dhe | asmanese ne Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& gglfazfe k?rf::gqor;ee’ Pérgjigjet
pashquarésia nﬁm“ﬂ WISIES materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fale, shirita me fali, goje per
)emrat | dhene mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe. ilustrime me | PYE0et €
pérmbledhés, | shumés duke I -audi 3 vid 4 dhe ilustrime t& ndrvsh foura gf Kkand 1 béra nga
emrat e Klasifikuar :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané & | oo
léndés, emrat | edhe mé tej né lidhje me permbajtjen dhe standardete | bOE - Ml oe nga
e dygjinishém | né emra vIe_res_lmlt pér orén qé <_1_o_te refallgo_het.Nxenesw sgrr)f;?mat; :ﬁé_ € | hxénésit e
(ambigj?né), konkreté__dhe ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. ibra (me 'tregime’ tjeré;
emrat qé abstrakté. tregime té shkurtra, Per_gjlg]e:c e
pérdoren romane pér fémijg, dhéna né
vetém né e | &nda:Gjuhé shqipe pérralla, pérraliéza, | fletézat e
njéjés, emrat viersha, gjéza, fjalé | PUNEs;
qé pérdoren té urta); Realizimet
vetém né revista pér fémijé, | praktike (té
shumés Klasa V , B enciklopedi me | lexuarit, té
— lﬁﬂ,‘}// § ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
;‘2" = fjaloré té ilustruar; Detyrat e
il = biblioteké  digjitale | shtépisé;
§ z me libra; | Pérgjigjet né
= & b|_I-3I|ote!_<e me libra | kontrolle
Eﬁnlgatséegnimuar dijesh (teste
Aktiviteteti kryesor regjistrime audio- | (¢ Snkurtra)
Teknika mésimore vizuale shfagjesh ge jane pjese
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat teatrale, softueré € .
mésimore: Pesévargéshi,Copézat e pérziera, mésimoré nga - mésimdhénie
Diagrami i Venit,pema e mendimit interneti dhe mjete | .
. . N . té tjera audio-
- Nxénésve u jepet njé fleté pune gé ka dy kolona
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- njéra e shénuar si njéjés dhe tjetra si shumés.
Né kolonén e majté jané renditur njé numér
emrash né njéjés (né tri gjini), pér té cilét
nxénésit, né kolonén e djathté, duhet té
shkruajné formén né shumés (midis tyre ka emra
gé nuk kané shumés). Gjithashtu, né kolonén e
djathté renditen njé numér i madh emrash né
shumés (nga té tri gjinité), pér té cilét nxénésit,
né kolonén e maijté, duhet té shkruajné formén
né njéjés (midis tyre ka emra gé nuk kané trajté
njéjési). Né mes dy kolonave tregojné nése emri
éshté i gjinisé mashkullore, femérore apo
asnjanése. Pas pérfundimit té detyrés, nxénésit
fillimisht lexojné emrat pér té cilét nuk kané
specifikuar shumésin, pra emrat pér té cilét nuk
kané pérdorur njéjésin dhe shpjegojné pse nuk
kané pérdorur. Mé pas lexojné emrat me njéjésin
dhe shumésin e pérdorur dhe tregojné se né cilén
gjini jané. Né njé diskutim té hapur arrihet né
pérfundim se shumica e emrave kané njéjés dhe
shumeés, por gjithashtu ka edhe emra gé dalin
gjithmoné vetém né njéjés (p.sh. dashuri, guxim,
uthull, breshér, vapé, réré, fruth, peréndim, jug,
shqipja, latinishtja) dhe ata gé dalin gjithmoné né
shumés, pavarésisht nése i referohen njé ose mé
shumé sendeve (p.sh. pantallona, syze).

- Mésimdhénési sgaron se né té tri gjinité ka
emra gé mé tej ndahen né konkreté (qé mund t'1
perceptosh me ané té shqisave)- emra konkreté
dhe emra abstrakté (gé nuk mund t'T perceptosh
me ané té shqgisave) — emra abstrakté. Né fleta
pune nxénésit punojné detyra pér emrat konkreté
dhe abstrakté.

Kliko kétu-emrat abstrakt

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shgqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.15

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage 13

£.24,25
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https://www.youtube.com/watch?v=JUpXTCwJP0I
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

Aktiviteti pérfundimtar

Mésimdhénési bashkébisedon me nx.né lidhje me
emrat

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Ushtrime shenjat e pikésimit
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
26.09.2023
Ora 17 e Shpjegon 1 e Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter;
Leximi dhe marrédhénien mésimore tabelé e mengur; Punimet e
interpretimii | shkak-pasojé Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | nxénésve
teksteve né midis Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | shuméngjyrésh, (krijime,
prozé ngjarjeve né M enen lapsa, letra; deklarata
(tregim, njé tekst né Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té gf;f;?e k:i:::or;ee' ef.);
roman, PUEHE: materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, shirita me fiali Pergjigjet
rréfyes, mésimore,paraqet materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me | Jo0c.Po"
pérmbajtje, :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme | figura qé kane te | PYCUet €
ngjarje, né lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e béjné me | DEraNGa
personazh, T o srmbaiti mésimdhénés
temé. kohé vlerésimit pér orén qé do té realizohet.Nxénésit | permbajtet - dhe | oo
" de) djekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarite; Anaci
vend, ide) n ibra (me tregime, | NXEnésit e
tregime t& shkurtra, | U€M€;
romane pér fémije, | Pergjiget e
10:08 pérralla, pérralléza, ﬁhte_'_"a tne
: , viersha, gjéza, fjalé | Tletezat e
Wed, Jun 19 P té urta); punés;
revista pér fémije, | Realizimet
enciklopedi me | praktike (té
- ilustrime pér fémijét, | lexuarit, té
& fjaloré té ilustruar; | shkruarit);
E biblioteké  digjitale | Detyrat e
£ me libra; shtépisg;
bi.|.3|i0te.|.(é me libra Pérgjigjet né
Aktiviteteti kryesor né klase; kontrolle

Teknika mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit, Pesévargéshi.....

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
S.
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Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqin nga kompleti i fletézave né
té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):
PERMBAJTJA: Ritrego tregimin, TEMA: Pér cfaré
rréfehet né kété tregim?; PERSONAZHET: Cilét
Jjané personazhet e tregimit?; KOHA: Kur ndodhin
ngjarjet?; VENDI: Ku zhvillohen ngjarjet?; IDEJA:
Cili éshté mesazhi i tregimit? Cdonjéri né grup u
pérgjigjet pyetjeve/kérkesave gé ai/ajo ka
térhequr, kurse té tjerét dégjojné dhe, nése éshté
e nevojshme, mund té shtojné ose té korrigjojné.
Pas pérfundimit té punés né grup, mésimdhénési
bén pyetje pér secilin element té tregimit dhe
nxénésit e grupeve té ndryshme u pérgjigjen
atyre. Né fund, ata sé bashku nxjerrin
pérfundimin se cilat jané elementet e tregimit
(edhe té ¢do teksti tjetér né prozé) dhe si
zbulohen ato gjaté analizés sé tekstit

Kliko kétu-proza

Nxénésit, té ndaré né grupe, zgjedhin njé ngjarje
interesante gqé ka ndodhur né shkollé ose né
vendbanimin e tyre. Detyra e tyre éshté té
shkruajné lajme pér ngjarjen duke pérdorur fakte

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shgqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage
“Paniku” fq.26
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https://www.facebook.com/1638077329773701/posts/2654852271429530/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

- té thoné se c¢faré ndodhi, kush mori pjesé, si, ku
dhe kur ndodhi. Njéri nga nxénésit né rolin e
gazetarit lexon tekstin e shkruar dhe njé tjetér e
incizon me celular. Incizimet e té gjitha grupeve
prezantohen dhe vlerésohen sé bashku nése jané
té pranishém té gjithé elementét e nevojshme pér
té

Aktivitete pérfundimtare

Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té ores
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim proza
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
27.09.2023
Ora 18 e Shpjegon 1 o Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe marrédhénien mésimore tabelé e mengur; nxénésve
interpretimi i | shkak-pasojé Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
teksteve né midis Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | Shuméngjyrésh, deklarata
prozé ngjarjeve né M eeens lapsa, letra; etj.);
(tregim, njé tekst né Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té fletéza ~ mesimore, | pgrgjigjet
A ) ) LA . plakate, kartela me 5 A
roman, RloZs materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fialé, shirita me fiali, | S 2c.Por
rréfyes, mésimore,paraqet materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me EYetJet €
permbajtje, :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme | figura q& kané té meér:inrq]gaénés
ngjarne, né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e béjné me | .
personazh, lerésimit pér orén qé do té realizohet.Nxénésit | Pérmbajtiet  dhe | | 9° 1194
temé, kohé, Ve_relj' % _ qe do e - veprimtarité; nxénésit e
vend, ide) ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. ibra (me tregime, | HEr&;
tregime t& shkurtra, | PErdjigjet e
romane pér fémije, | dh€na né
s | dnda:Gjuhé shqgipe pérralla, pérralléza, | fletézat e
viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
té urta); Realizimet
revista pér fémijé, | praktike (té
Klasa V % enciklopedi me | lexuarit, té
i ;,‘;&E};;; § ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
405 d fjaloré té ilustruar; Detyrat e
=le = biblioteké  digjitale | shtépisé;
‘ 5 me libra; | Pérgjigjet né
¥ & :?'I'(?;f_'ge me libra | kontrolle

Aktiviteteti kryesor
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),DLTA —(Dé&gjim dhe mendim i drejtuar)
Nxénésit, pasi e kané lexuar né shtépi njé tekst

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
S.
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né prozé nga libri dhe e kané ritreguar
pérmbaijtjen e tekstit né fletore, e b&jné analizén
né klasé. Secili nxénés u pérgjigjet edhe me
shkrim pyetjeve pér elementet e tjera té tekstit:
rréfyesi, personazhet, tema, koha, vendi dhe
ideja. Mandej nxénésit lexojné até qé kané
shkruar (disa nxénés pér secilin element), kurse
gjaté késaj kohe té tjerét béjné plotésime ose
korrigjime (sipas nevojés).

-Pérmes njé flete pune nxénésit shpjegon
marrédhénien shkak-pasojé midis ngjarjeve né
tekst.

Aktivitete pérfundimtare

Rezynim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén

e pérditshme?
Detyré shtépie: Lexim I njé proze

vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shgqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Flete pune” Paniku”
fq.27
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE KLASAE V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
28.05.2023
Ora 19 e Lexon dhe 1 ¢ Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén libra (me tregime, | Punimet e
19. Leximi reciton né mésimore pérralléza, nxénésve
dhe ményré Aktiviteti hyrés pérralla, vjersha, (krijime,
interpretimi i | shprehése Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | gj€za, fjalé té deklarata
vjershave pér | vijersha pér 17 venns urta) etj.);
fémijé femije. Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& e revistaper | Pergjigjet
('_“°t'h"_'_ materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén fem!JIe' enciklopedi | gojé pér
vjershe mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | M€ llustrime per | pyetjet e
humoristike, o . . . .. fémijét, fjaloré té | béra nga
. .. :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | . ) . -
vjershé 5 lidhi srmbaitien dhe standardet ilustruar; mésimdhénés
peizazhi, ne ' _]e_ me" per_r_n aJ"t]en . €s gn arde ? o e biblioteké i ose nga
vjershé vlerésimit per orén gé do te realizohet.Nxenésit digiitale me libra; | nxénésit e
patriotike, ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. e biblioteké& me tjerg;
varg, strofé, libra né klasé;” Pérgjigjet e
rimé, imazh tablet, kompjuter; dhéna né
poetik) tabelé e menqur; fletézat e
lapustila  (markera) | punés;
shuméngjyrésh, Realizimet
lapsa, letra; praktike (t&
fletéza ~ mésimore, | |exuarit, t&
plakate, kartela me shkruar,it)'
g fjalé, sh!rlta me fjali, Detyrat e
& afishe, |IHstr|me" me shtépisé;
g figura qé kane t€| pu siiet né
- béjne M€ | kontrolle
— " érmbajtjet dhe |
Aktiviteteti kryesor \F:eprimtJaIJ'ité; d_!]esh (teste
Teknikat mésimore libra (me tregime, | t€ shkurtra)
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat tregime té shkurtra, | € JanN€ pjese
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i romane pér femije, (€
pérralla, pérralléza, | Mésimdhénie
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drejtuar ), INSERT-Sistemi ndérveprues i
shenjimit pér té menduarit dhe leximi efektiv

* Nxénésit dégjojné incizime dégjimor (audio) me
recitime vjershash pér fémijé dhe mandej sé
bashku konstatojné se cfaré ndryshon kur lexojné
njé vjershé nga leximi i njé teksti né prozé. Mé
pas, té ndaré né grupe, atyre u jepet njé vjershé
pér fémijé dhe té gjithé né grup e lexojné até me
z&, duke u pérpjekur té ndjekin ményrén e
recitimit té poezisé nga audio incizimi. Secili nga
grupi méson nga njé strofé pérmendsh dhe sé
bashku recitojné vjershén para té gjithéve.
Grupet e tjera u japin njoftime prapavepruese se
Si e pérjetuan recitimin e tyre.

Aktivitete pérfundimtare

Rezonim i aktiviteteve té pjesés kryesore té orés
meésimore

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: hulumtim proza

vjersha, gjéza, fjalé
té urta);

revista pér fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké  digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasg;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-

5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Poezia “ Vjeshta”
f.28
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SKENARI | ORES

GJUHES SHQIPE  KLASA E V-2

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
29.09.2023
Ora 20 e Analizon 1 e Arsimtari pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
20. Leximi kompozicionin mésimore tabelé e mengur; nxénésve
dhe e njé vjershe Aktiviteti hyrés lapustila  (markera) | (krijime,
interpretimii | té caktuar Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi | shuméngjyrésh, deklarata
vijershave pér | (vargjet, M veren lapsa, letra; etj.);
fémijé strofat dhe Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t fetéza = mesimore, | pgrgjigjet
o, ik materialeve zgjedh materialin gjegjés pér oré plakate, artela e | gojé per
S ate gjedn materialin gjegjes per oren fjalg, shirita me fiali, etiet e
;"]: r:1soristike mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor | afishe, ilustrime me Eéralnga
vjershé ! :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | figura qé kané té mésimdhénés
peizazhi, né lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e bejné Me | i ose nga
vjershé vlerésimit pér orén qé do té realizohet.Nxénésit | Permbajtjet - dhe | o G o
patriotike, ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. Kgf:mgge'tregime tieré:
poetik) - = o romane per fEmie, | @ s
cse | gnda:Gjuhé shqipe pérralla, pérralléza, ete_lzat €
vjersha, gjéza, fjalé | PUnes;
W té urta); Realigimet"
I revista pér fémijé, | praktike (té
- enciklopedi me | lexuarit, té
ﬁ ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
@ fjaloré té ilustruar; Detyrat e
=: biblioteké  digjitale | shtépisé;
id me libra; Pérgjigjet né
= biblioteké me libra | kontrolle
né klasé; dijesh (teste
filma té animuar, ..
P . regjistrime audio- té shkurtra)
Akt|V|_tetet| !_(ryesor vizuale shfagjesh gé jané pjesé
Teknikat mésimore teatrale, softueré e
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat mésimoré nga mésimdhénie
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mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar ),DLTA —(Dé&gjim dhe mendim i drejtuar)

Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet vjerrsha e
pérpunuar njé oré mé pare. Detyra e tyre éshté
gé, pas leximit té vjershés, ta analizojné até pér
nga motivi.

Mandej e analizojné pér nga kompozicioni —
pérmendin sa strofa ka dhe prej sa vargjesh
ndértohet secila strofé, si dhe pércaktojné se cila
prej tyre ka rimé dhe ku shihet ajo. Krahasimin e
shkruajné né njé tabelé. Kété analizé ata ua
prezantojné edhe té tjeréve.

Mésimdhénési bashkébisedon me nx.né lidhje me
kompozicionin e njé vjershe té caktuar (vargjet,
strofat dhe rimén).

Aktivitete pérfundimtare
Analizé dhe bashkébisedim né lidhje me poeziné
“Vjeshta”

Reflektim
1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim pérmendésh I dy strofave

té para té poezisé”Vjeshta”

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/

Fletore
pune(V.Kadriu) f.

Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Fleté pune fq.29
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Ditét e festave - viti shkollor 2022/23

s 8.09.2023 Pavarésia e R.Magedonisé | E PREMTE
yJl 11.10.2023 E MERKURE

3 Dita revolucionare E HENE

4 E MERKURE
5 Klimenti i Ohrit E shtuné
| ]21.03.2024 |Ditaedrurit  FEONE

E MERKURE

/A 10.04.2024
3 1052024 [i1Maji 00000 | E MERKURE

I 6.05.2024 Pashkét E HENE
sl 24.05.2024 | Kirili dhe Metodi E PREMTE

Dité jo pune gjat vitit shkollor 2022/23
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